BỘ NÔNG NGHIỆP & PTNT

TRƯỜNG ĐẠI HỌC THỦY LỢI

   Số:  850 /QĐ-ĐHTL

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  02  tháng 5 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Ban hành “Quy định về thi Olympic môn học

 miễn thi, công nhận điểm và điều chỉnh điểm thi những sinh viên tham dự kỳ thi Olympic Quốc gia”

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC THUỶ LỢI

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Thuỷ lợi ban hành theo Quyết định số 1249/BNN-TCCB ngày 29/4/2009 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

 Căn cứ Quy chế học sinh, sinh viên các trường đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp hệ chính quy (ban hành kèm theo quyết định số 42/2007/QĐ-BGDĐT ngày 13 tháng 8 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo);
Xét đề nghị của Trưởng phòng Công tác chính trị & Quản lý sinh viên,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Nay ban hành kèm theo quyết định “Quy định về thi Olympic môn học, miễn thi, công nhận điểm và sửa điểm thi cho những sinh viên tham dự kỳ thi Olympic Quốc gia” của trường Đại học Thủy lợi.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký và thay thế quyết định số 768ĐHTL/CTCT&QLSV-QĐ ngày 12/6/2006 và Quyết định số 463QĐ/ĐHTL-CTCT&QLSV ngày 01/6/2007 của Hiệu trưởng trường Đại học Thủy lợi.
Điều 3. Các ông (bà) Trưởng Phòng Công tác chính trị & Quản lý sinh viên, , Đào tạo đại học và Sau đại học, Khảo thí và Kiểm định chất lượng, Tài vụ các Khoa, Bộ môn và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	Nơi nhận:

;- N   - Như điều 3,
· - Lưu VT, CTCT&QLSV.
	KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
(Đã ký)

PGS.TS Lê Đình Thành

QUY ĐỊNH VỀ THI OLYMPIC MÔN HỌC

MIỄN THI, CÔNG NHẬN VÀ ĐIỀU CHỈNH ĐIỂM MÔN HỌC

CHO NHỮNG SINH VIÊN THAM DỰ KỲ THI OLYMPIC QUỐC GIA

(Kèm theo Quyết định số  850 QĐ/ĐHTL  ngày 02 tháng 5 năm 2013

của Hiệu trưởng Trường Đại học Thuỷ lợi)

ĐIỀU 1: CÁC HOẠT ĐỘNG THI OLYMPIC MÔN HỌC

· Tổ chức thi Olympic môn học cấp trường.

· Ôn tập, bồi dưỡng sinh viên tham gia thi Olympic toàn quốc hoặc khu vực (gọi chung là Olympic toàn quốc).

· Tổ chức tham gia thi Olympic toàn quốc.

· Khen thưởng giảng viên hướng dẫn, sinh viên đạt giải.

ĐIỀU 2: TỔ CHỨC THI OLYMPIC CẤP TRƯỜNG

1. Quy định chung: Tất cả các môn học trong trường đều có thể tổ chức thi Olympic cấp trường (theo đề nghị của Bộ môn vào đầu năm học) và tổ chức trước khi thi Olympic toàn quốc (nếu có).

2. Quy định tổ chức thi:

2.1. Sinh viên:

- Sinh viên đang học hoặc đã học môn học sẽ dự thi và có có điểm tổng kết học phần  đạt từ 5,5 điểm trở lên (đối với những môn sinh viên đã học).

- Có nguyện vọng dự thi, và đăng ký dự thi tại Bộ môn.

- Đến dự thi theo đúng kế hoạch (trừ trường hợp đặc biệt phải báo cáo với Bộ môn trước ngày thi).

2.2. Bộ môn:

- Phối hợp với phòng CTCT & Quản lý sinh viên thông báo tới sinh viên kế hoạch tổ chức thi theo kế hoạch đã được phê duyệt đầu năm học.

- Tổ chức đăng ký thi và tuyển chọn danh sách sinh viên đăng ký dự thi đảm bảo điều kiện để đạt kết quả tốt.

- Thông báo số lượng sinh viên đăng ký dự thi tới phòng CTCT & Quản lý sinh viên và phòng Đào tạo Đại học & Sau Đại học.

- Ra đề thi và đáp án; tổ chức thi.

- Nộp bài thi, đề thi & đáp án cho phòng CTCT & Quản lý sinh viên.

- Tổ chức chấm thi và đề nghị giải.

2.3. Phòng CTCT & Quản lý sinh viên:

- Phối hợp với Bộ môn thông báo kế hoạch thi.

- Chuẩn bị văn phòng phẩm cần thiết cho buổi thi.

- Thu bài, làm phách, lên điểm, trình duyệt giải.

- Lưu trữ đề thi, đáp án và bài thi Olympic môn học ít nhất 1 năm.

- In và cấp Giấy chứng nhận cho sinh viên đạt giải.

2.4. Phòng Đào tạo Đại học & Sau Đại học:

Bố trí phòng thi theo đề nghị của Bộ môn.

3. Cách tính điểm và phân loại giải thưởng:

3.1. Cách tính điểm: Điểm thi Olympic môn học chấm theo thang điểm 10 và được tính đến một chữ số thập phân.

3.2. Phân loại giải thưởng:

- Tổng số giải thưởng của mỗi môn không vượt quá 30% tổng số sinh viên dự thi.

- Cơ cấu giải thưởng đảm bảo hợp lý theo tỷ lệ: Nhất - Nhì - Ba là 1 - 2 - 3, nếu đạt điều kiện điểm:

+ Từ 9.0 điểm đến 10.0 điểm
: Giải Nhất

+ Từ 8.0 điểm đến cận 9.0 điểm
: Giải Nhì

+ Từ 7.0 điểm đến cận 8.0 điểm
: Giải Ba

+ Từ 6.0 điểm đến cận 7.0 điểm
: Giải Khuyến khích

ĐIỀU 3: TỔ CHỨC BỒI DƯỠNG VÀ THAM GIA THI OLYMPIC TOÀN QUỐC

1.  Về bồi dưỡng & lựa chọn sinh viên dự thi:

· Trên cơ sở kết quả thi Olympic cấp trường môn học (nếu có), Bộ môn lựa chọn và thông báo cho sinh viên đủ điều kiện (nếu có nguyện vọng) kế hoạch tổ chức bồi dưỡng thi Olympic toàn quốc môn học.

· Bộ môn bố trí giảng viên bồi dưỡng theo nội dung và khối lượng đã được Hiệu trưởng phê duyệt, lập kế hoạch chi tiết giảng dạy gửi về phòng CTCT & Quản lý sinh viên, phòng Đào tạo ĐH & SĐH (để bố trí giảng đường) và đơn vị phụ trách Thanh Tra Giáo dục.

· Từng buổi lên lớp, giảng viên yêu cầu đại diện sinh viên ghi “SỔ THEO DÕI HỌC TẬP” (như lên lớp bình thường) và giảng viên ký xác nhận. Cuối đợt bồi dưỡng, nộp “Sổ theo dõi học tập” về phòng CTCT & Quản lý sinh viên để thanh toán.

· Bộ môn lựa chọn sinh viên đủ tiêu chuẩn tham gia đội tuyển chính thức dự thi Olympic toàn quốc và gửi về phòng CTCT & Quản lý sinh viên để trình Hiệu trưởng ra quyết định. Số lượng thành viên đội tuyển theo quy định của Điều lệ giải hoặc theo quy định của Trường.

2. Về tổ chức ngày thi:

· Mỗi bộ môn cử 1 giảng viên phụ trách đội tuyển môn học, phòng CTCT & Quản lý sinh viên hoặc Ban Đào tạo & Quản lý sinh viên Cơ sở 2 cử 1 cán bộ phụ trách toàn đoàn (nếu cần).
· Cán bộ phụ trách đội tuyển hoặc cán bộ phụ trách toàn đoàn (nếu có nhiều môn thi)  chịu trách nhiệm trình Hiệu trưởng về kinh phí, phương tiện và các vấn đề liên quan đảm bảo cho đoàn thi an toàn và đạt kết quả cao.

ĐIỀU 4: NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN LỢI CỦA SINH VIÊN THAM GIA THI OLYMPIC

1. Nhiệm vụ:

· Tham gia học tập đầy đủ theo kế hoạch bồi dưỡng thi Olympic toàn quốc và phải có trách nhiệm dự thi Olympic toàn quốc theo quy định của Trường và của Ban tổ chức giải (nếu được lựa chọn vào đội tuyển)

· Tích cực học tập, nghiên cứu để giành kết quả thi cao nhất.

· Đảm bảo học tập bình thường theo quy chế các môn học khác trong năm dự thi.

2. Quyền lợi:

· Sinh viên được tạo điều kiện thuận lợi để thi Olympic cấp trường, học bồi dưỡng và dự thi Olympic toàn quốc.

· Sinh viên không phải nộp lệ phí thi, học phí học bồi dưỡng.

· Đối với sinh viên đạt giải Olympic cấp trường: Được cấp Giấy chứng nhận, khen thưởng của trường và được cộng điểm thưởng vào điểm rèn luyện, cộng điểm thưởng vào điểm quá trình môn học (theo quy định của Bộ môn).

· Đối với sinh viên dự thi và đạt giải Olympic toàn quốc, được:

+ Cấp Giấy khen và khen thưởng của trường (ngoài phần khen thưởng của Ban tổ chức giải)

+ Cộng điểm thưởng vào điểm rèn luyện theo quy định.

+ Miễn thi, công nhận và điều chỉnh điểm thi môn học sinh viên đã dự thi Olympic cụ thể như sau:

· Điểm quá trình: Do bộ môn đề nghị, căn cứ vào quá trình sinh viên tham gia lớp hướng dẫn bồi dưỡng môn thi Olympic.

· Điểm thi kết thúc học phần:

+ Công nhận điểm  8 cho những sinh viên được chọn vào đội tuyển và có tham dự kỳ thi

+ Công nhận điểm 9 cho những sinh viên đoạt giải Khuyến khích

+ Công nhận điểm 10 cho những sinh viên đoạt giải Nhất, Nhì, Ba.

· Điểm tổng kết học phần: Là tổng điểm quá trình và điểm thi kết thúc học phần môn học được công nhận với trọng số tương ứng

ĐIỀU 5: NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN LỢI CỦA GIÁO VIÊN

1.  Nhiệm vụ:

· Các bộ môn chủ động trong việc tổ chức thi Olympic cấp trường, bồi dưỡng thi Olympic toàn quốc. Vào đầu năm học các Bộ môn lập kế hoạch thi, kế hoạch bồi dưỡng sinh viên thi Olympic toàn quốc trình Hiệu trưởng phê duyệt (thông qua phòng CTCT & Quản lý sinh viên)

· Mỗi giảng viên tham gia giảng dạy bồi dưỡng thi Olympic toàn quốc không vượt quá ½ tổng số giờ bồi dưỡng của mỗi môn (những trường hợp khác biệt phải được Ban Giám hiệu phê duyệt)

2.  Quyền lợi:

· Định mức (tính quy tiết lý thuyết) trong bồi dưỡng sinh viên và tổ chức thi:

+ Tổ chức thi Olympic cấp trường:

Ra đề và đáp án
: 350.000 đ/1 đề

Coi thi

: 120.000 đ / 1 buổi

Chấm bài thi
: 10.000đ /1 bài thi

Rọc phách, lên điểm: tương đương với rọc phách bài thi kết thúc học phần môn học

+ Bồi dưỡng thi Olympic toàn quốc: Khối lượng giảng dạy bồi dưỡng thi Olympic được tính là khối lượng vượt giờ và các giảng viên tham gia giảng dạy được thanh toán theo Quy chế chi tiêu nội bộ của trường với số giờ giảng dạy thực tế trên cơ sở đề cương môn học đã được Hiệu trưởng phê duyệt. Trong trường hợp không thanh toán trực tiếp, bộ môn có thể đề nghị tính quy đổi vào giờ giảng của năm học với hệ số quy đổi theo quy định của Trường.

- Khen thưởng các giảng viên hướng dẫn bồi dưỡng sinh viên dự thi Olympic toàn quốc đạt giải  theo quy định chung của Trường

ĐIỀU 6: ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Quy định này được áp dụng kể từ ngày ký, các quy định đã có trái với quy định này đều bị bãi bỏ. Mọi cán bộ, giảng viên và sinh viên trường Đại học Thuỷ lợi có trách nhiệm thực hiện đúng quy định này./.
2
2